
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   95  DEL   05/02/2025

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO 
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO E PIENO AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 
2, DEL D.LGS. 267/2000 - UNITA' AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI 
INVESTIMENTI. 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che, con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata, ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità, l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
• con Decreto presidenziale n. 8 del 21/01/2022 è stata istituita l'Unità amministrativa 

speciale  per  il  PNRR  e  gli  investimenti  per  far  fronte  alle  crescenti  attività 
amministrative  connesse  all’attuazione  del  PNRR  e  alla  realizzazione  degli 
investimenti ed, in particolare, al fine di gestire:
◦ il complessivo coordinamento delle attività collegate al PNRR;
◦ l’aggiornamento costante della disciplina e dei bandi proposti dal PNRR;
◦ le  procedure  di  gara,  comprese  quelle  apportate  dai  comuni  aderenti  alla 

stazione unica appaltante;
◦ gli affidamenti diretti in base alle vigenti disposizioni;
◦ la rendicontazione degli investimenti sulle specifiche piattaforme ministeriali;
◦ la predisposizione degli atti collegati alla esecuzione del contratto;
◦ il coordinamento dell’assistenza ai comuni della Provincia in materia di PNRR.

• l’Unità speciale opera altresì, in forza di convenzione la cui scadenza è fissata al 31 
dicembre 2027:
◦ come stazione appaltante relativamente agli appalti e alle concessioni di lavori;
◦ come stazione appaltante relativamente agli appalti e alle concessioni di beni e 

servizi non standardizzabili, per i quali non sia possibile ricorrere agli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento,  per  Comuni/Unioni  dei  Comuni/ASP (attualmente  aderenti  n.  21 
amministrazioni)  e,  su  specifici  accordi  di  collaborazione,  anche  con  altre 
Istituzioni;

• all’Unità speciale sono, inoltre, temporalmente assegnate le competenze in materia 
espropriativa connesse all'esecuzione di opere pubbliche;

• le attività di competenza dell'Unità sopra citata sono dettagliatamente descritte nel 
documento recante “Declaratorie di servizi e posizioni della struttura organizzativa”, 
da ultimo aggiornato con Decreto del Presidente n. 210 del 07/11/2024;

Dato atto che:
• con decreto presidenziale n. 12 del 26/01/2022 è stata disposta una prima modifica 

del  Piano  del  fabbisogno  del  personale  per  il  triennio  2022-24,  prevedendo  in 
considerazione della temporaneità ed eccezionalità dell’incarico, l’assunzione di un 
dirigente  fuori  dotazione  organica  reclutato  mediante  apposita  procedura 
idoneativa, a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 c. 2, del TUEL da assegnare 
all’Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti;

• con i decreti  presidenziali  n. 29 del 07/03/2022 e n. 281 del 01/12/2022 è stato 
conferito l’incarico di direzione, la cui scadenza è prevista al 13/03/2025, dell’Unità 
speciale,  a  tempo  determinato,  ai  sensi  dell'art.110,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n. 

Determinazione N. 95 del 05/02/2025 
pag. 2/6



267/2000;

Considerato che:
• l'Unità in oggetto si caratterizza per la natura specialistica, settoriale, temporanea e 

straordinaria,  in  ragione  alle  esigenze  che  ne  hanno  motivato  l’istituzione,  e 
concernenti  la  complessiva  gestione  del  ciclo  degli  investimenti  e  dei  progetti  
collegati al PNRR;

• l'esperienza avviata ha garantito, per quanto ad oggi noto, il rispetto delle milestone 
e dei  target relativi ai progetti finanziati alla Provincia e ha consentito, ai comuni, 
unioni e altre istituzioni aderenti alla stazione unica appaltante, di procedere, nel 
rispetto dei canoni di efficienza ed efficacia, all’approvvigionamento dei beni, servizi 
e lavori programmati;

• la previsione del reclutamento di una unità dirigenziale che garantisca il  presidio 
delle  attività  assegnate  all’Unità  speciale,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità,  
trasparenza e concorrenza, a favore della Provincia e delle istituzioni del territorio, è 
stata confermata, permanendo le esigenze istitutive di cui al decreto 8/2022, nella 
programmazione triennale del fabbisogno del personale 2025/2027 in coerenza con 
le previsioni del Documento Unico di Programmazione;

• il rispetto delle milestone e dei target, assegnati dalle Amministrazioni titolari degli 
interventi  PNRR ai soggetti  attuatori,  costituisce condizione imprescindibile per il 
mantenimento dei finanziamenti e, anche in considerazione dell’approssimarsi delle 
scadenze relative a collaudo e rendicontazione finale, rappresenta obiettivo la cui 
concreta attuazione esige, sia per il  volume di finanziamenti che interessa l’area 
vasta sia per il contenuto tecnico - specialistico dell’attività amministrativa involta,  
un  governo  direttivo  caratterizzato  da  elevata  qualificazione  e  professionalità 
specialistica nelle materie oggetto dell’incarico, nonché, da esperienza pluriennale 
comprovata e assumibile tempestivamente a valore ;

• l'art.6, comma 4, ultimo periodo, del Regolamento per il reclutamento del personale 
della Provincia di Reggio Emilia, stabilisce che “Gli avvisi definiscono puntualmente  
i requisiti per la partecipazione alle selezioni per l'affidamento degli incarichi di cui  
all'art.110 del D. Lgs. n. 267/2000”;

Evidenziato che:
• l'art.110, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che possano essere stipulati, al 

di fuori della dotazione organica, contratti  a tempo determinato di dirigenti,  fermi 
restando  i  requisiti  richiesti  per  la  qualifica  da  ricoprire,  “solo  in  assenza  di  
professionalità analoghe presenti all'interno dell'ente”;

• la locuzione di cui al punto precedente, in relazione agli incarichi dirigenziali, deve 
essere intesa,  secondo consolidata giurisprudenza,  come tesa ad ammetterne il 
conferimento solo nell’ipotesi in cui tale qualificazione non sia rinvenibile nell’ambito 
del personale dirigenziale dell’amministrazione;

• presso  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  non  sono  rinvenibili  professionalità  che 
possano  ricoprire  la  posizione  dirigenziale  di  cui  all’oggetto,  in  relazione  alla 
presenza di soli due dirigenti a tempo indeterminato, uno con profilo informatico ed 
uno  economico-finanziario,  alla  copertura  ad  interim  da  parte  del  Segretario 
generale della posizione dirigenziale relativa al Servizio Affari Generali, ed ai profili 
esclusivamente tecnici delle altre figure dirigenziali assunte a tempo determinato;

• pertanto,  per il  conferimento dell'incarico dirigenziale in oggetto,  occorre attivare 
apposita selezione al  fine di  individuare un soggetto in possesso di  comprovata 

Determinazione N. 95 del 05/02/2025 
pag. 3/6



qualificazione professionale, non rinvenibile nei ruoli dell'Amministrazione;

Visti:
• il Decreto del Presidente n. 239 del 06/12/2024 ad oggetto “Terza modifica al Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024/2026  -  Sezione 3  Organizzazione  e 
capitale umano – Sottosezione 3.3 Piano Triennale del fabbisogno del personale” in 
cui è prevista l'assunzione a tempo determinato della figura oggetto del presente 
avviso, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del TUEL;

• il Decreto del Presidente n. 7 del 29/01/2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 – Approvazione “stralcio” Sezione 3 
Organizzazione e capitale umano - Sottosezione 3.3 Piano triennale del fabbisogno 
del  personale”  recante  la  conferma di  tale  previsione assunzionale  nella  nuova 
programmazione 2025-2027 (cod. ass. 2024-DIR1UAS);

Considerato che:
• l'art.  38  del  Regolamento  per  il  reclutamento  del  personale  della  Provincia  di 

Reggio Emilia prevede, per la selezione del personale da assumere ex art. 110 del 
TUEL, che la stessa si svolga mediante confronto curricolare e colloquio e che la 
pubblicazione dell’avviso sia garantita per un periodo non inferiore a venti giorni;

• la procedura non ha carattere concorsuale e non darà luogo alla formazione di una 
graduatoria di merito in quanto finalizzata all'individuazione di una rosa di candidati  
tra cui il Presidente dell'Ente individuerà il soggetto a cui affidare l'incarico;

Dato atto  che,  trattandosi  di  assunzione ex art.  110 del  TUEL,  il  procedimento di  cui 
all’articolo 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 (mobilità obbligatoria) non è stato esperito, in 
quanto non previsto, come da disposizioni dell'art. 34 comma 6 del succitato TUPI;

Ritenuto, al fine di consentire al dirigente individuato di esercitare il mandato per un tempo 
sufficiente ad esprimere le sue capacità e a conseguire i risultati per i quali è stata istituita 
l’Unità   speciale,   fra   i   quali   il   pieno   adempimento   delle   attività   connesse   alla   vigente 
convenzione per l'affidamento alla Provincia di Reggio Emilia delle funzioni di  stazione 
unica   appaltante   e   per   i   servizi   di   architettura   e   ingegneria,   di   stabilire   la   durata 
dell’incarico dirigenziale e del relativo contratto di lavoro in anni tre dalla data indicata nel  
contratto individuale di lavoro (presumibilmente marzo 2025);

Dato atto che:
• il rapporto di lavoro con la figura dirigenziale reclutata con la presente procedura 

sarà  costituito  entro  la  misura  consentita  dall'art.  110,  comma  2,  del  D.Lgs. 
267/2000;

• l'assunzione a tempo determinato del dirigente di cui in oggetto, per la durata di tre 
anni, avverrà nel rispetto dei limiti di legge alla spesa di personale complessiva e 
alla  spesa  per  lavoro  flessibile,  così  come  da  evidenza  recata  dal  Programma 
triennale di fabbisogno di personale 2025/2027; 

• le risorse necessarie per erogare il trattamento economico alla figura ricercata sono 
previste sui capitoli relativi alla retribuzione del personale del Bilancio di Previsione 
dell'Ente 2025-2027;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147bis, 
comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 

Determinazione N. 95 del 05/02/2025 
pag. 4/6



medesimo da parte del responsabile del servizio;
• l'attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  di  1°  livello  0110/0002  “Gestione  del 

personale e sviluppo organizzativo” del PEG 2025;

Visti:
• l'art.110 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. 165/2001;
• l'art. 21 dello Statuto della Provincia di Reggio Emilia ed in particolare il comma 6;
• l'art.19 del Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• l'art.  38  del  Regolamento  per  il  reclutamento  del  personale  della  Provincia  di 

Reggio Emilia;

DETERMINA

• di procedere ad indire, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono 
qui integralmente richiamate, selezione pubblica  finalizzata al conferimento di un 
incarico a tempo determinato di  Dirigente, ex art.  110, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000,  da  assegnare  all'Unità  Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR  e  gli 
investimenti”;  

• di  approvare  l'avviso  di  selezione  allegato  alla  presente  determinazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

• di stabilire la durata dell'incarico dirigenziale da affidare alla figura reclutata con la 
presente procedura, e del relativo contratto di lavoro, in anni tre, con decorrenza 
dalla data indicata nel contratto individuale di lavoro;

• di dare atto che la selezione di cui al presente provvedimento corrisponde al codice 
assunzionale, della programmazione triennale del fabbisogno del personale 2025-
2027, 2024-DIR1UAS;

• di pubblicare l'avviso allegato nel portale del reclutamento appositamente istituito 
dal  Dipartimento della Funzione Pubblica per le P.A.,  all'albo pretorio telematico 
della  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso per un periodo non inferiore a 20 
giorni;

• di dare atto che:
- la spesa complessiva relativa all'assunzione in argomento è prevista nei capitoli  
destinati  alla  retribuzione del  personale del  Bilancio di  previsione dell'Ente 2025-
2027;
- l'attività è prevista all'obiettivo di gestione di 1° livello 0110/0002 “Gestione del 
personale e sviluppo organizzativo” del PEG 2025.

Determinazione N. 95 del 05/02/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 05/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 95 del 05/02/2025 
pag. 6/6


